
124  diário oficial Nº 34.942 Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 0499/2022–CGP/SEAP 
Belém, 20 de abril de 2022.

CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 54196889, em substituição ao servidor ANDRÉ 
SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811, como Presidente de comissão para 
dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas nº 6791, 6792, 6799, 6813 e 6849/2022-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 787871
.
.

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E 35/2021-SEAP/PA
PROCESSO Nº 2021/229054
Publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.789, página 68, de 09/12/2021 
e Diário Oficial da União N°231 – Seção 3 no dia 09/12/2021
ONDE SE LÊ:

Empresa: EGC COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA 
E ELETRÔNICA – CNPJ 31.768.037/0001-98

ITEM VALOR UNIT VALOR TOTAL
24 R$ 244,50 489,00

LEIA-SE:

Empresa: EGC COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA 
E ELETRÔNICA – CNPJ 31.768.037/0001-98

ITEM VALOR UNIT VALOR TOTAL
24 R$218,26 R$436,52

Protocolo: 787649
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - UASG 925852

Processo nº 2021/1076021, que tem como objeto a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de água mineral natural, para unidades 
penitenciárias, pertencentes a esta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária e sedes administrativas. Data de abertura: 05/05/2022 às 
10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: Gabriel da Silva 
Gonçalves do Espírito Santo; Local de Abertura: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
SAMUELSON YOITI IGAKI
Ordenador de Despesas

Protocolo: 787771
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 - UASG 925852
Processo nº 2021/71506, que tem como objeto a aquisição de caminhão 
¾, com capacidade para 03 (três) pessoas e equipado com carroceria. 
Data de abertura: 09/05/2022 às 10h00min (Horário de Brasília), o Edital 
encontra-se acessível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: Gabriel da Silva 
Gonçalves do Espírito Santo; Local de Abertura: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
SAMUELSON YOITI IGAKI
Ordenador de Despesas

Protocolo: 787760
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 934/2022 – 438912 – CRPP III
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A CARATÉR DE TRANSFERENCIA PARA A 
COMARCA DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: TUCURUI
Servidor (es):WALDECI BARBOSA DE SOUSA, MAT.5949939, POLICIAL PE-
NAL – DUGUÊ FERREIRA BARROS, MAT.5949994, POLICIAL PENAL- ALFRE-
DO ESTANISLAU COSTA SIQUEIRA, MAT.5935461, AGENTE PRISIONAL.
Período: 27 A 29/03/2022 - Diária(s): 2 1/2 (DUAS E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 787664

FÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
Portaria nº 1020/22/DGP/SEAP, de 20/04/22

SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 02/05/22 a 
31/05/22, referente ao servidor MANOEL NAHUM DOS SANTOS, matrícula 
nº 54180731, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787889
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021 - UASG 925852

TORNAR SEM EFEITO a ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº 035/2021, publicado no IOEPA nº 34.919, de 04/04/2022, 
Protocolo nº 779974.

Protocolo: 787625
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1019/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 20 DE ABRIL DE 2022.

Nome: FABIO DE OLIVEIRA RIBEIRO, Matrícula nº 5949688/1; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade. 
Período: 12/04/2022 a 01/05/2022. (20) dias
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 787734
PORTARIA N°1008/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 19 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Natanayara Dias Negrao, matrícula fun-
cional nº 5952812/1 – ocupante da função de Assistente administrativo 
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 45,36% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 31/03/2022.
Art. 2º - CONCEDER à servidora Maria Auxiliadora Pantoja do Carmo, ma-
trícula funcional nº 8400692/1 - ocupante da função de Cozinheiro a Gra-
tificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/04/2022.
.LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787818
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA
.

DESIGNAR SERVIDOR

Portaria nº 209 DE 20.04.2022
Processo nº 2022/268397
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento nº. 006/2022, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Organização 
da Sociedade Civil denominada ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMBIENTAL DES-
PORTIVA CULTURAL E SOCIAL, inscrita no CNPJ/MF nº 12.080.369/0001-
30, cujo objeto é realização do evento cultural denominado CIRCUITO DE 
ADORAÇÃO.

Protocolo: 787923
Portaria nº 212 DE 20.04.2022

Processo nº2022/62206
Servidor: Paulo Mauricio dos Santos Coutinho
Matrícula: 5904803/3
Cargo: Diretor do Dptº de Editoração e Memória/DEM
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela especialista Jussara da 
Silveira Derenji, contratada para a realização da Edição de livro da Série 
Restauro-“Confecção do livro, registro e memória do Palacete Faciola”, em 
edição pelo DEM/SECULT.

Protocolo: 787835
Portaria nº 210 DE 20.04.2022

Processo nº 2022/369534
Servidores: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 32280-1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Cultura e FERNANDO VILHENA JU-
NIOR, matrícula 5933317-3, ocupante do cargo de Gerente de Operação 
e Serviços Gerais.


